[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.12.2020                                     с. Каратузское                                     №1080-п
О проведении районного конкурса

среди детей дошкольного возраста

«Звездная страна»

С целью создания условий для раскрытия творческих и интеллектуальных способностей воспитанников дошкольных образовательных организаций, выявления и поддержки талантливых и одаренных детей дошкольного возраста, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить положение о проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста  «Звездная страна» (приложение № 1)

2. Утвердить состав организационного комитета по подготовке и проведению районного конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна» (приложение № 2).
3. Руководителю  Управления образования администрации Каратузского района Т.Г.Серегиной организовать проведение районного конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна» в ЦК «Спутник» 27 февраля 2021 года в 11.00 часов, с  соблюдением  превентивных    мер,  направленных  на  предупреждение распространения коронавирусной инфекции.
4. Начальнику отдела культуры, молодёжной политики, физкультуры, спорта и туризма администрации Каратузского района А.А. Козину принять участие в организации и проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна».
5. Заместителю главы района по финансам, экономике - руководителю финансового управления администрации Каратузского района Е.С.Мигла обеспечить финансирование по подпрограмме 3 "Одаренные дети"  муниципальной программы Каратузского района "Развитие системы образования Каратузского района" (задача № 1 Проведение конкурсов, фестивалей, конференций, форумов, интенсивных школ, олимпиад для одаренных и талантливых детей Каратузского района. Мероприятие 1.1 Проведение конкурсов, фестивалей и других мероприятий (МБОУ ДО "Центр "Радуга")
6.Рекомендовать и.о.начальника ОП № 2 МО МВД России «Курагинский» Ю.В.Притворову обеспечить безопасность во время проведения мероприятия  27 февраля 2021 года, начало мероприятия в 11 00 часов.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на А.А. Савина, заместителя главы района по социальным вопросам администрации Каратузского района.
8. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем опубликования в периодическом печатном издании «Вести Муниципального образования «Каратузский район».
Глава  района
                                                                                  К.А.Тюнин

	Приложение № 1 к постановлению администрации Каратузского района
от 09.12.2020 №1080-п

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении районного конкурса среди детей дошкольного возраста
«Звездная страна».
Организация и проведение  районного конкурса «Звёздная страна 2021» направлено  на воспитание у дошкольников  нравственных ценностей, уважения детей к взрослым, к друг другу.  Формирование у детей представлений о доброте, радости, дружеских взаимоотношений.
Тема конкурса: «С дружбой жизнь добра полна»
1.Цели и задачи Конкурса:

-  воспитание у дошкольников  нравственных ценностей;
-  развитие доброжелательных отношений между детьми;
- формирование навыков выразительного исполнения музыкальных действий, элементов танцевальных движений;
- совершенствование художественно-речевого исполнительского умения при чтении стихотворений, и инсценировке;
 - выявление и поддержка одарённых детей-дошкольников;

- популяризация детского творчества.

2.Сроки и место проведения:

Конкурс проводится в два этапа.
Первый этап - заочный, в форме «Портфолио дошкольника».

Второй этап – очный, состоит из   трёх конкурсов.
* Второй этап – заочный, проводимый в условиях пандемии, состоит из   трёх конкурсов.
Место проведения: с. Каратузское,  ул. Революционная,  23  МБУ культуры  «Каратузский сельский  культурно - досуговый  центр «Спутник»»

3.Участники конкурса:

В конкурсе принимают участие девочки и мальчики 5-7 лет, являющиеся воспитанниками  образовательных учреждений Каратузского района (детские сады, дошкольные группы при школах, группы кратковременного пребывания)
4.  Первый этап конкурса проводится заочно, в виде Портфолио дошкольника.

4.1. Требование к Портфолио дошкольника:

- формирование Портфолио – с момента зачисления ребенка в  дошкольную организацию;

- наполнение Портфолио содержанием производится воспитателем группы и родителями (законными представителями) воспитанника совместно с ребенком;

-  Портфолио оформляется в соответствии с разделами, определенными структурой Портфолио:

· Раздел «Познакомьтесь со мной» (титульный лист) - оформляется воспитателем, включает в себя обязательные сведения:
- фамилия, имя, отчество воспитанника;
- дата начала  ведения Портфолио.
· Раздел «Обо мне» включает в себя, обязательные сведения:
- фотография ребенка;

- дата его  рождения;

- адрес проживания;

- моя семья;

- сочинение родителей о своем ребенке, «Какой наш ребенок?» - пишется родителями (законными представителями) при поступлении воспитанника в группу и ежегодно обновляется по желанию;

- сочинение воспитанника о себе «Кто я?», записывается родителями (законными представителями) со слов ребенка.

Сведения, включаемые по желанию:

- «Мои друзья обо мне» - записывается воспитателем со слов воспитанников группы;

- «О чём я мечтаю»; «Что я люблю»; «Каким я буду, когда вырасту» и т.д.

· Раздел «Я расту» включает в себя обязательные сведения:
-  рост, вес (ежегодные сведения).

Сведения, включаемые по желанию:

- отпечатки ладошки, ножки ребенка в разном возрасте;

- рубрики «Мой режим дня»; «Я гуляю»;

- различные фоторепортажи о физкультурно-оздоровительных мероприятиях дома и т.д.

· Раздел «Мои работы» включает в себя обязательные сведения:
- «Мои дошкольные достижения» - заполняется воспитателями  ДОУ совместно с воспитанником в течение учебного года (работы детей);

- «Мои увлечения» - заполняется родителями (законными представителями) совместно с ребенком;

Сведения, включаемые по желанию:

- фоторепортажи о различных культурно-массовых мероприятиях с участием ребенка, важных событиях из жизни ребенка,

- рисунки, поделки, рассказы ребенка и т.д.

· Раздел «Мои достижения» включает в себя обязательные сведения:
- фотографии работ или сами работы, победившие в различных конкурсах;

-  копии или оригиналы грамот, дипломов, благодарственных писем.
4.2. Портфолио сдается в приемную комиссию в срок до 23.12.2020 года.
4.3. Итоги первого этапа конкурса, высылаются на электронный адрес образовательного учреждения в срок до 29.12.2020 года.

4.4.  На второй этап – очный  проходят дети, которые набрали наибольшее количество баллов по оцениванию Портфолио.
   * Во второй этап – заочный, проводимый в условиях пандемии, проходят дети, которые набрали наибольшее количество баллов по оцениванию Портфолио.
 4.5. Критерии оценивания:
· Самый высокий уровень (10 баллов) – Содержание Портфолио свидетельствует о больших приложенных усилиях и очевидном прогрессе  воспитанника, высоком уровне развития и  творческих способностей. В содержании и оформлении Портфолио ярко проявляются оригинальность и творчество.

· Высокий уровень (8 баллов) – в Портфолио полностью представлены материалы обязательной категории, но могут отсутствовать некоторые элементы из остальных категорий. Может быть недостаточно выражена оригинальность и творчество в содержании и оформлении.

· Средний уровень (5 баллов)– в Портфолио полностью представлена обязательная категория, по которой можно судить об уровне сформированности отраженных в Стандарте или Образовательной программе ДОУ знаний и умений. Могут отсутствовать материалы из остальных категорий и творчество в оформлении.

· Слабый уровень (3 балла) – Портфолио, по которому трудно сформировать представление о процессе работы и достижениях  воспитанника. Как правило, в нем представлены отрывочные сведения из различных категорий, отдельные незаконченные работы. По такому Портфолио практически невозможно определить прогресс в обучении и уровень сформированности знаний и умений.
 5. Второй этап – очный, проводится в виде конкурса.
   * Второй этап – заочный, проводимый в условиях пандемии, проходит дистанционно, в виде видеоматериалов, которые направляются в конкурсную комиссию до 17.02.2021 года.
5.1. Конкурсная программа:

·  Визитная карточка «Моё счастливое детство».    Через презентацию  раскрыть  представление о счастливом детстве - семье, любви и заботе, друзьях и ярких событиях, а также о детском учреждении, которое посещает.
Требование - творческое представление участника/участницы (форма представления - произвольная). Презентация -10слайдов.
      * В конкурсную комиссию направляется презентация с наложением голоса участника, рассказывающего о себе.
· Конкурс чтецов «С дружбой жизнь добра полна»  - на выразительное чтение детских стихов о дружбе и счастливом детстве.
      * В конкурсную комиссию направляется видеоролик с выступлением участника.
· Открытие  таланта «Дружба – это светлый мир» – творческое домашнее задание (песня, танец, театральная постановка, группа поддержки не более 6 детей дошкольного возраста).
     * В конкурсную комиссию направляется видеоролик с исполнением творческого домашнего задания.

5.2. Условия участия в конкурсе:

Для участия в конкурсе необходимо заполнить и предоставить в срок до  30.12.2020 г. заявку по форме:
	ФИ участника
	ФИО родителей
	Наименование образовательного учреждения
	Домашний адрес
	Контактный телефон
	Св-во о рождении (серия, номер)

Необходимо иметь при себе: костюмы и все атрибуты, необходимые для участия в конкурсе.

5.3.Оценивание.

Условия конкурса предполагают: десятибалльную систему оценивания. Оценивается постановка номера, костюмы, реквизит, оригинальность, общее художественное впечатление, соответствие заданной теме. Общей суммой баллов определяются призовые места. Решение жюри является окончательным и не подлежит пересмотру и комментариям.
5.4. Критерии оценок:

Визитная карточка:

 1.Соответствие выступления заявленной тематике.
 2.Оригинальность
 3.Умение держаться на сцене

 4. Эстетика внешнего вида
Конкурс чтецов:
1. Умение держаться на сцене и выразительно рассказывать стихотворения.
Индивидуальный талант: (оценивается участник конкурса)
1.Умение держаться на сцене

 2.Сценическая культура: артистичность участника
3. Соответствие костюма созданному образу участника.
4.Соответствие  выступления заявленной тематике.

     * Члены жюри просматривают презентации и видеоролики участников , заполняя листы оценивания.
6. Награждение:

 6.1. По итогам очного (заочного) этапа конкурса выявляются три победителя:

-  участникам, набравшим наибольшее  количество баллов,  вручаются ценные подарки и дипломы  победителей, а занявшему 1 место – лента победителя;
-  участники конкурса награждаются  грамотами за участие и поощрительными призами.
6.2. Победитель   заочного этапа, набравший наибольшее количество баллов, награждается грамотой в номинации «Лучший Портфолио дошкольника».
7. Расходы по проведению конкурса:

Расходы по проведению конкурса возмещаются  за счет средств   подпрограммы 3 "Одаренные дети"  муниципальной программы Каратузского района "Развитие системы образования Каратузского района" (задача № 1 Проведение конкурсов, фестивалей, конференций, форумов, интенсивных школ, олимпиад для одаренных и талантливых детей Каратузского района. Мероприятие 1.1 Проведение конкурсов, фестивалей и других мероприятий (МБОУ ДО "Центр "Радуга").

	Приложение № 2 к постановлению администрации Каратузского района от  09.12.2020 №1080-п

СОСТАВ

Организационного комитета по подготовке и проведению районного

конкурса среди детей дошкольного возраста «Звездная страна»
1. Савин А.А.- заместитель главы района по социальным вопросам администрации Каратузского района;

2. Серегина Т.Г. – руководитель  Управления образования администрации Каратузского района;
3. Козин А.А., начальник отдела культуры, молодёжной политики, физкультуры, спорта и туризма администрации Каратузского района;
4. Синицина А.Н. – главный специалист Управления образования администрации Каратузского района;
5. Дурновцева О.И. –   директор МБУК «КС Каратузского района»;
6. Сомова Т.П. –  директор МБУ ДО Каратузская ДШИ;
7. Пооль А.В. – и.о.директора МБОУ ДО «Центр «Радуга»;
8. Зайцева Л.А. – методист   МБОУ ДО «Центр «Радуга»;
9. Сорока Ю.В. – заведующая МБДОУ детский сад «Солнышко»;
10.  Алаева Е.О. – и.о.заведующей МБДОУ детский сад «Колобок»;
11. Оберман В.В. –   заведующая МАДОУ «Детский сад «Сказка»;
12. Меркулова П.В. –руководитель МСБУ  «РЦБ».
[image: image1]